5 Tržaški škof je bil takrat Udalrik de Portis. Omenja se prvič 9. ok-
tobra 1234 (Kandier, Codice diplomático Istriano k temu letu); posvečen je 
bil pred 29. septembrom 1237 (Zahn, Urkundenbuch des H. Steiermark, II, 470, 
št. 362); umrl je med 26. majem 1253 (Kandier k temu letu) in 28. septembrom 
1254 (Minotto, Documenta ad Forumjulii , Istriam, Goritiam, Tergestum spec-
tantia; Atti e memorie della Societä istriana di archeologia e storia patr ia , 
IX, 1892, str. 68). 

c Iz rodovine Andechs, vladal v Ogleju od leta 1218 do leta 1251. 

et amplius versus Ungarie partes diffunditur, non potest sicut debet, 
commode visitare, presertim cum in ipsa sint quedam loca in quibus 
propter deffectum officii pastoralis multi sine consignatione chris-
matis moriuntur, et alias gentes illarum partium in spiritualibus 
graue sustinent detrimentum, propter quod timetur non modicum ne 
precipites proruant in errorem a quo non sunt de facili eruendi). 
Ker se patriarh boji, da bi Bog ne terjal od njega njih duš, prosil 
ga je (papeža), da bi dovolil, da se v katedralo povzdigne cerkev 
benediktinskega samostana v Gornjem gradu, katera je neposredno 
pod njegovo oblastjo, ali pa, da bi se tjakaj prestavila pičanska cer-
kev, ki je tako zapuščena, da ima le malo kanonikov ali pa nobenega, 
in ni upanja, da bi se povzdignila ( . . . supplicauit, ut in monasterio 
de Oberemburg ordinis sancti Benedict! quod ad ipsum nullo per-
tinet mediante, creandi kathedralem ecclesiam, vel transferendi ad 
illud Petenensem ecclesiam que est adeo desolata quod paucis vel 
nullis canonicis morantibus eadem de reformatione ipsius spes ali-
qua non existit, licentiam sibi concedere curaremus). Papež pravi, 
da hvali patriarhov predlog ter želi, da bi se ta težavna zadeva 
rešila tako, kakor je prav. Zato jima ukazuje (tržaškemu in novo-
grajskemu škofu), da bi skrbno poizvedela ter mu potem zvesto 
naznanila, je li to na korist oglejski cerkvi, bi li ondotni kapitelj v 
to dovolil, kako je stanje pičanske cerkve, bi li ne bil prej omenjeni 
samostan na škodi, bi li dobivali prihodni škof in kapitelj dovolj 
primernih dohodkov ter sploh o vseh dotičnih zadevah (Nos igitur 
eius propositum dignis in Domino laudibus commendantes, ac volen-
tes ut res tam ardua cum debita maturitate procedat, mandamus 
quatenus utrum Aquilegensi ecclesie hoc expediat, et ad id capituli 
sui accedat assenssus, nec non et de statu predicte Petenensis eccle-
sie, et si dictum monasterium ex hoc seruetur indempne, et utrum 
sufficiens et idonea prouisio futuris episcopo et capitulo assignetur, 
ac de uniuersis negotii circumstantiis sollicite inquirentes que inuene-
ritis, nobis fideliter rescribatis).